
 
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA 

 
 
ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  96   del  28-11-23  
 

Codice Ente: 10065        
 
 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 15:30, nella sala delle 

adunanze.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

 
 MIGLIORATI ANGELO SINDACO P 
TOMASONI MARIA LUISA VICESINDACO P 
MIGLIORATI FABIO ASSESSORE A 
FERRARI FABIO (1988) ASSESSORE P 
FERRARI GUERINO PASIO ASSESSORE P 
 
presenti n.   4  assenti n.   1.  

Richiamato il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi Comunali in 

modalità telematica approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 4/22. 

Partecipano all’adunanza, in videoconferenza, Tomasoni Maria Luisa, Ferrari Fabio, Ferrari 

Guerino Pasio  ed il SEGRETARIO COMUNALE Signor BERNARDI MARINO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MIGLIORATI ANGELO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

Oggetto: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (CATASTO 
INCENDI)  ADOZIONE AGGIORNAMENTO 2023 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 28-11-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 
PRESOLANA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 la Legge 21/11/2000 n. 353, "Legge-quadro in materia di incendi boschivi", 

contenente divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi 
riferiti agli incendi boschivi, prevede all'art. 10, comma 2, l'obbligo per i 
Comuni di censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei 
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 
temporali previsti dal comma 1 della medesima legge; 

 l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso 
del suolo solo per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a 
pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero: 

 
1) vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui 
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a 
quella preesistente l’incendio per almeno quindici anni. In tali aree è consentita la 
realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la 
salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di 
inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di 
compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento; 
2) vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati 
percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di 
strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti 
salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi 
comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti 
a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e la caccia; 
3) vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività 
di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie 
pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro 
dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per 
documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui 
sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici; 

 
 che l’art.10 c.2, della Legge 353/2000 impone ai Comuni, entro novanta giorni 

dalla data di approvazione del Piano Regionale di cui al c.1 dell'art.3, di censire, 
tramite apposito catasto, i soprassuoli già per corsi dal fuoco nell'ultimo 
quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello 
Stato e che tale catasto venga aggiornato annualmente; 

 
DATO ATTO che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 18/10/2022 è stato istituito, ai 
sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000, n. 353, il Catasto delle aree percorse 
dal fuoco, identificando le particelle catastali interessate da eventi incendiari dal 
2004 al 2021; 

 gli atti costituenti il catasto delle aree percorse dal fuoco, adottati dalla Giunta 
Comunale, sono stati pubblicati all’albo pretorio, oltre che sul sito web 
comunale e depositati presso l’ufficio tecnico comunale per trenta giorni 
consecutivi, dal 21/10/2022 al 24/11/2022, periodo all’interno del quale è stato 
possibile presentare osservazioni; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 28-11-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 
PRESOLANA 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.106 del 07/12/2022 è stato approvato 
definitivamente il catasto delle aree percorse dal fuoco in riferimento al periodo 
2004/2021  

 
PRESO ATTO dell’aggiornamento annuale del "Catasto delle aree percorse dal fuoco" 
(Catasto incendi) predisposto dott. Agr. Stefano Ferri, assunto al prot. 14290 del 
21/11/2023, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica contenente l’elenco delle aree percorse dal fuoco (dal 2008 al 
2022) 

2. Planimetrie delle aree percorse dal fuoco con relativa identificazione catastale 
(dal 2008 al 2022); 

 
EVIDENZIATO che: 

 ai sensi dell'art. 10 comma 2 della Legge 353/2000 gli elenchi dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco devono essere pubblicati all'albo pretorio per 30 giorni 
consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque può presentare osservazioni; 

 le eventuali osservazioni dovranno essere poi analizzate entro i successivi 60 
giorni, procedendo infine all'approvazione definitiva del catasto incendi; 

 
RITENUTO necessario provvedere all’adozione dell’aggiornamento annuale del 
"Catasto delle aree percorse dal fuoco" (Catasto incendi); 

 
RICHIAMATO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area edilizia 
privata e urbanistica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Dlgs 18 agosto 2000, n. 267, e del TITOLO II del Regolamento dei controlli interni, in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
VISTI: 

 lo Statuto comunale; 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 la legge 21/11/2000 n. 353; 
 

DELIBERA 
 
1°- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato. 
 
2°- Di adottare l’aggiornamento 2023 del Catasto delle aree percorse dal fuoco (Catasto 

incendi), costituito dai seguenti elaborati a firma dott. Agr. Stefano Ferri, allegati 
alla presente come parte integrante e sostanziale:  

 Relazione tecnica- Catasto incendi- Anni 2008/2022; 
 Planimetria aree percorse dal fuoco – Anni 2008/2022. 

 
3°- Di conferire mandato al Responsabile dell’Area edilizia privata e urbanistica, 

affinché provveda ai necessari e consequenziali adempimenti alla presente 
deliberazione. 

 
5°- Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale 

“Lombardia” – Gruppo di Bergamo nonché alla Prefettura di Bergamo. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 28-11-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 
PRESOLANA 

6°- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  con voti 
favorevoli unanimi espressi con separata votazione ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del 
Dlgs n. 267/2000, al fine di procedere celermente al deposito degli atti per la raccolta 
delle osservazioni. 
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D.Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. Sezione di Brescia, al 
quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 
60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo on line dell’Ente o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P..R n. 
1199/71. 
 
MM\ 
 
 
 

  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 28-11-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTIONE DELLA 
PRESOLANA 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N.96 del 28-11-2023 
 

IL SINDACO        Il SEGRETARIO COMUNALE 
    MIGLIORATI ANGELO                                       BERNARDI MARINO 
 
Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità 
alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
____________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo on line, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, primo comma, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
 
____________________________________________________________________________ 
  


